
Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ .................................................................. 4 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 5 

1.1. Tên chủ cơ sở: .......................................................................................................... 5 

1.2. Tên cơ sở: ................................................................................................................. 5 
[...]
Nước thải phát sinh từ cơ sở có nguồn gốc từ nước thải sinh hoạt do đó chất ô 

nhiễm chủ yếu là BOD5, COD, NH4
+, dầu mỡ, coliform… không có yếu tố hóa chất 

độc hại. Đồng thời, cơ sở có hệ thống xử lý nước thải được thiết kế đúng quy chuẩn và 

đã được Sở Tài nguyên và Môi trường xác nhận hoàn thành công trình, biện pháp bảo 

vệ môi trường theo đề án BVMT chi tiết tại văn bản số 6367/STNMT-CCMT ngày 

07/10/2015, hệ thống đảm bảo xử lý nước thải đạt giới hạn cho phép theo Quy chuẩn 

kỹ thuật hiện hành trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. Vì vậy 

nước thải của cơ sở ít có nguy cơ gây ô nhiễm cho nguồn tiếp nhận và môi trường 

xung quanh.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          17 

 

Chương III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 
VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa tại cơ sở gồm: nước mưa trên bề mặt, nước mưa trên mái công trình. 

Tuy nhiên, hiện tại cơ sở đã được bê tông hóa hoàn toàn nên ảnh hưởng của nước mưa 

đến chất lượng nước khu vực là không đáng kể.  

Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở được thiết kế, xây dựng đồng bộ và tách 

riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

Mạng lưới thu gom thoát nước mưa được thiết kế như sau: 

 

Hình 3.1. Mạng lưới thu thoát nước mưa 

Nước mưa trên mái được thu vào máng thu nước, sau đó chảy vào các ống PVC 

D110 đứng theo đường ống chảy vào các ống thoát nước D160 về hố ga thu gom nước 

mưa, kích thước các hố 0,4x0,6m.  

Nước mưa bề mặt chảy tràn cũng được được thu gom theo rãnh thoát nước kích 

thước 0,3x0,4m có nắp bê tông xung quanh khách sạn. Mạng lưới thoát nước mưa 

bằng cống BTCT có kích thước 80cmx80cmx70cm đặt xung quanh câu lạc bộ với tổng 

chiều dài 30m.  

Nước mưa tự động theo đường ống cống chảy vào 01 hố ga đấu nối với hệ 

thống thoát nước chung của khu vực nằm trên đường Yên Phụ, điểm tiếp nhận nằm ở 

cổng chính của câu lạc bộ.  

Nước mưa mái Nước mưa bề mặt 

ống đứng 

D110 
Rãnh thoát nước 

HT thoát nước 

chung của khu vực 

Cống thoát 

nước  

Hố ga lắng cặn  



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          18 

 

Chủ cơ sở định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống dẫn nước mưa, kịp thời sửa chữa 

các hỏng hóc phát sinh trong quá trình hoạt động. Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang 

an toàn cho hệ thống thoát nước mưa. Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại 

xâm nhập vào đường thoát nước. 

Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở được trình bày 

tại bảng dưới đây: 

Bảng 3.1. Thông số hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

Hạng mục Kích thước Đơn vị KL Ghi chú 

Cống thoát nước mưa chính (đấu 

nối với phố Yên Hoa, phường Yên 

Phụ) 

D300 m 20 Ống PVC 

Hố thu nước đường nội bộ 0,4x0,6 m   

Rãnh thoát nước 0,3x0,4 m 100  

Ống thoát nước mưa D110 D110 m 120 Ống PVC 

Ống thoát nước mưa  D160 D160 m 150 Ống PVC 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

* Một số hình ảnh hệ thống thoát nước mưa của cơ sở 

  

Mương thoát nước mưa bề mặt Đường ống thu gom nước mưa mái 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          19 

 

 

 

Hố ga nước mưa đấu nối với HT thoát nước 

chung của khu vực 

 

3.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải: 

3.1.2.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

❖ Đối với nước thải của cơ sở 

Mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở được thể hiện như sau: 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          20 

 

 

Hình 3.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

- Nước thải xí tiểu từ các nhà vệ sinh của các phòng được dẫn bằng ống nhánh PVC 

D90 và vào ống trục đứng PVC D160 về bể phốt xây ngầm ở tầng 1, sau đó tất cả 

nước thải được dẫn về bể gom nước thải của hệ thống XLNT tập trung công suất 180 

m3/ngày.đêm. 

- Nước rửa sàn nhà vệ sinh, nước thải vệ sinh cá nhân (tắm, rửa tay chân) mỗi phòng 

được thu gom bằng đường ống nhánh PVC D48 ra ống trục đứng PVC D160 vào vào 

bể gom chung của hệ thống XLNT tập trung công suất 180 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải nhà bếp được thu gom qua 02 bể tách dầu mỡ đặt dưới bồn rửa, sau đó 

theo đường ống PVC D160 về bể gom nước thải của hệ thống XLNT tập trung công 

suất 180 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải giặt là qua hố lắng cặn sau đó theo đường ống PVC D160 vệ hệ thống xử 

lý sơ bộ, sau đó nước thải được chảy vào hệ thống XLNT tập trung công suất 180 

m3/ngày.đêm 

- Nước thải rửa bình lọc bể bơi được thu gom về hệ thống XL sơ bộ cùng nước thải 

giặt là, sau đó theo đường ống PVC D160 về hệ thống XLNT tập trung công suất 180 

m3/ngày.đêm. 

Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải của cơ sở được trình bày tại bảng 

dưới đây: 

Nước thải 

sinh hoạt 
Nước thải 

nhà bếp 

Nước thải 

khu giặt là 

Nước rửa bình lọc 

bể bơi 

Bể tự hoại 

03 ngăn 

Bể tách dầu mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở, 

 công suất 180 m3/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý 

sơ bộ 

Nước sau XL đạt QCVN 14:2008/BTNMT chảy vào 

hố ga đấu nối với Hệ thống thoát nước chung của khu 

vực trên đường Yên Phụ 

Nước 

thoát sàn 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          21 

 

Bảng 3.2. Thông số thiết kế hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

Hạng mục Đơn vị KL Ghi chú 

Ống D90 m 110 Ống PVC 

Ống D48 m 60 Ống PVC 

Ống D160 m 370 Ống PVC 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

❖ Đối với nước xả kiệt bể bơi: 

Trong khuôn viên của cơ sở có bố trí 01 bể bơi ngoài trời với thể tích khoảng 

300m3 tiếp giáp với Hồ Tây. 

Nước bể bơi được tuần hoàn tái sử dụng liên tục thông qua hệ thống xử lý nước 

bể bơi. Định kỳ 01 năm/1 lần bể bơi được xả kiệt 01 lần, hoặc xả khi có sự cố (PCCC). 

Nước xả kiệt được xả vào ống D200 và xả vào hố ga thoát nước mưa gần đường Yên 

Phụ.  

Nước rửa bình lọc (nước rửa lọc) bể bơi phát sinh khoảng 2 m3/lần rửa được thu 

gom theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý sơ bộ, sau đó được dẫn vào hệ thống 

XLNT tập trung 180 m3/ngày.đêm để được xử lý đảm bảo quy chuẩn. 

Hình ảnh bể bơi của cơ sở: 

  

Hình ảnh bể bơi Vị trí xả kiệt nước bể bơi 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          22 

 

Toàn bộ nước thải của cơ sở được xử lý qua trạm XLNT tập trung sau đó theo 

đường ống chảy vào hố ga đấu nối với Hệ thống thoát nước chung của khu vực trên phố 

Yên Hoa, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ. 

Cơ sỡ đã được Uỷ Ban nhân dân TP Hà Nội cấp giấy phép xả thải số 292/GP-

UBND ngày 11/8/2021 với vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước 

thải cụ thể như sau: 

+ Vị trí xả nước thải: số 76 Yên Phụ, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ, TP Hà Nội. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o, múi chiếu 

3o): X: 2.328.703 ;             Y:586.388  

+ Phương thức xả nước thải: Tự chảy 

+ Chế độ xả nước thải: Liên tục 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực trên phố Yên 

Hoa, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải: 

a. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

❖ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của cơ sở gồm có 3 nguồn:  

+ Nước thải tại các nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn,  

+ Nước thải tại nhà bếp được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ.  

+ Nước thoát sàn (nước tắm giặt), rửa tay chân được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 180 m3/ngày.đêm. 

* Nước thải tại các nhà vệ sinh: 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại:  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ nguyên lý của bể tự hoại 

Hiện tại cơ sở có 02 bể tự hoại: thể tích mỗi bể tự hoại như sau: bể số 1 là 

150m3 với kích thước 7mx7mx4m, bể được xây dựng tại vị trí tầng 1. Bể số 2 là 10m3 

với kích thước 4mx4mx1.5m bể xây ngầm phía cổng bảo vệ của khu căn hộ cho thuê. 

Hệ thống 

XLNT  

 

 

Ngăn chứa 

nước 
Ngăn lắng  Ngăn lọc 

 

Nước 

thải đen 

 

 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          23 

 

- Ống dẫn nước qua các ngăn có kích thước 350 x 350 (mm). 

- Đáy bể đổ bê tông cốt thép mác 100 dày 200, bể xây bằng gạch đặc mác 75 vữa 

xi măng 50. 

- Mặt trong thành bể và đáy bể trát vữa ximăng cát vàng dày 2cm mác 100, đánh 

màu 2 lớp bằng ximăng. 

- Trát trong bể bằng xi măng mác 75 dày 25mm (2 lớp). Đánh màu xi măng 

nguyên chất, ngâm nước xi măng chống thấm. 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân huỷ, lên men cặn lắng 

hữu cơ. Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được thoát vào hệ 

thống thoát nước chung. Hiệu suất xử lý trung bình 75% theo hàm lượng SS, 75-80% 

theo COD, BOD. 

Hệ thống bể tự hoại của cơ sở là hệ thống bể tự hoại 3 ngăn, bao gồm: Ngăn 

lắng nước thải, ngăn lên men cặn lắng và ngăn lọc. Trong đó, phần xử lý chính là ngăn 

lên men cặn lắng và ngăn lọc. Toàn bộ nước thải sinh hoạt được dẫn theo đường ống 

thoát đến hệ thống xử lý. Nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí tại ngăn lên 

men, cặn có trong nước thải được lên men sẽ lắng đọng xuống đáy bể và nước sẽ được 

tách chảy sang ngăn lọc, tại đây xảy ra quá trình lắng đọng tích tụ thành bùn và nước 

sẽ được thải ra ngoài theo hệ thống cống thoát nước chung. Đường ống được bố trí 

theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên xuống dưới. Khi cặn bã tại ngăn 

lên men đầy cần tiến hành hút bỏ để tránh cặn bã dồn ứ sang bể lắng gây ra tắc cống 

nước. Định kỳ 06 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh Microphot vào bể tự hoại để 

nâng cao hiệu quả phân hủy làm sạch nhanh của công trình. 

Định kỳ 01 năm/lần chủ cơ sở thuê đơn vị hút bùn bể tự hoại. 

Năm 2023 Chủ cơ sở đã ký hợp đồng với Công ty TNHH Phát triển dịch vụ vệ 

sinh môi trường đô thị Hà Nội về việc hút bể phốt tại bản hợp đồng số 2023/HĐ-

VSMTDTHN ngày 10/4/2023. Theo Biên bản xác nhận khối lượng ngày 23/10/2023 

thì lượng bùn bể phốt hút được 144m3.  

(Hợp đồng và biên bản nghiệm thu được đính kèm tại phụ lục 1 của báo cáo) 

* Nước thải từ nhà bếp:  

Nước thải khu nhà bếp được chảy qua song chắn rác để tách rác, sau đó chảy 

qua 02 bể tách dầu mỡ với tổng thể tích 2m3 sau đó sẽ được dẫn vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung. 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          24 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Bể gồm 2 ngăn tách dầu và lắng cặn. 

Nước thải tràn vào ngăn thứ nhất được lưu trong khoảng thời gian nhất định để lắng 

bớt cặn có trong nước thải, váng dầu trên mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong 

theo cửa thoát nước ở thân bể tràn vào bể thứ 2. Tại đây váng dầu và dầu khoáng còn 

sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng thu thứ 2 sau đó được dẫn tiếp vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Bản chất nước thải nhà bếp không chứa thành phần 

nguy hại nên lượng dầu mỡ tách ra sẽ được thu gom và cho vào thùng chứa rác, thực 

hiện thu gom cùng rác thải sinh hoạt. 

Nước thoát sàn được thu gom theo đường ống dẫn về hệ thống XLNT của cơ 

sở. Các nước thải này được thu gom về các hố ga qua đường ống D90 với độ dốc 

0,3%, tổng chiều dài tuyến ống là 220 m.  

Thống kê số lượng bể tự hoại, bể tách mỡ của cơ sở như sau: 

TT Tên hạng mục Đơn vị  Số lượng 

1 Bể tự hoại cái 2 

2 Hố ga cái 1 

3 Bể tách dầu mỡ cái 2 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

❖  Nước thải khu giặt là và nước thải rửa bình lọc bể bơi 

Nước thải khu giặt là và nước thải rửa bình lọc bể bơi lượng nước thải này được 

thu gom bằng các đường ống PVC D160 về hệ thống xử lý nước thải sơ bộ trước khi 

chảy về hệ thống XLNT tập trung để được tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả ra 

ngoài môi trường.  

Sơ đồ quy trình xử lý sơ bộ nước thải khu giặt là và nước thải rửa bình lọc bể 

bơi: 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          25 

 

 

* Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ phòng giặt là, nước rửa bình lọc bể bơi được dẫn thu gom vào bể 

gom nhằm hoà trộn và ổn định nước thải.  

Nước thải tại bể gom được bơm vào thiết bị đông tụ nhờ bơm chìm bố trí bên 

trong bể.  

Tại thiết bị đông tụ trước tiên nước thải được châm hoá chất nhằm điều chỉnh 

nồng độ pH. Hoá chất sử dụng là hoá chất keo tụ PAC và chất trợ keo PAA tại ngăn 

khuấy trộn cơ khí. pH trong nước thải đảm bảo về ngưỡng 5,5-8. 

Nước thải sau khi được điều chỉnh pH sẽ được dẫn sang ngăn tạo bông. Tại 

ngăn tạo bông được khuấy trộn nhờ vách ngăn hướng dòng. 

  Nước sau khi qua thiết bị đông keo tụ được đưa sang thiết bị lắng đứng 

Cyclon. Tại thiết bị lắng nước thải được đưa vào ngăn phân phối từ trên xuống và đi 

sang ngăn lắng từ dưới lên. Nhờ trọng lực của bông cặn, hỗn hợp thải được phân ly ra 

làm ba pha riêng biệt (pha bùn, pha huyền phù, pha nước trong) có khả năng phân tách 

hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai phần tách biệt. Các hạt huyền phù, bông cặn có 

tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy và được xả thẳng ra ngoài bằng cửa xả 

đáy. 

Nước thải sau khi được phân tách, phần nước trong tiếp tục được đưa sang thiết 

bị lọc nhanh, tại đây với tính năng đặc biệt của lớp vật liệu lọc chúng chắn giữ, hấp 

Nước thải giặt 

là 
Nước thải rửa 

bình lọc bể bơi 

Bể gom 

Thiết bị đông keo 

tụ, tạo bông 

Thiết bị lắng 

Cyclon 

Bể điều hoà của HTXLNT tập trung 

Thiết bị lọc 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          26 

 

phụ, trao đổi bề mặt với tất cả các hợp chất gây ô nhiễm còn lại trong nước thải không 

có khả năng lắng. Nước đầu ra sau lọc nhanh hoàn toàn đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra 

ngoài môi trường. 

Chi tiết đường ống thu gom nước thải giặt là được trình bày tại bảng như sau: 

STT Tên hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Đường ống thu gom nước thải giặt là m 20 

2 Đường ống thu gom nước thải rửa bình lọc bể bơi m 50 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải giặt là như sau: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật hệ thống XLNT giặt là, nước thải rửa bình lọc 

TT 
Tên bể/thiết bị của 

HTXL 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể gom 1 Bơm chìm nước thải: 

- N 0,75kw 

- Lưu lượng 3m3/h 

- H: 5=8m  

4 

2 Thiết bị đông keo tụ, tạo 

bông 

1 - Kích thước ngăn keo tụ 

(LxWxH): 350x350x800mm 

+ 01 động cơ + cánh khuấy bể 

keo tụ: công suất 1,1kW; điện 

áp 380V/50Hz; số vòng quay 

đầu ra 90,7 vòng/phút; tỷ số 

truyền 50. 

+ 02 động cơ + cánh khuấy tại 

02 thùng chứa hoá chất keo tụ, 

trợ keo: công suất 0,4kW; điện 

áp 380V/50Hz; số vòng quay 

đầu ra 30 vòng/phút. 

- Kích thước ngăn tạo bông: 

(LxWxH): 350x350x800mm 

- Kết cấu: Inox SUS304 dày 

0,2 ly. 

 

3 Thiết bị lắng Cyclon 1 - Kích thước DxH: 

1100x2500mm 

- Kết cấu: inox SUS304 dày 

0,2ly 

 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          27 

 

TT 
Tên bể/thiết bị của 

HTXL 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Thể tích 

(m3) 

4 Thiết bị lọc 1 - Kích thước DxH: 

1000x1700mm 

- Kết cấu: inox SUS304 dày 

0,2ly 

 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

b. Công trình xử lý nước thải tập trung và thoát nước thải: 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt, nước thải nhà bếp, nước thải giặt là và nước 

thải rửa bình lọc bể bơi được xử lý sơ bộ sau đó theo đường ống dẫn về hệ thống 

XLNT tập trung của cơ sở với công suất 180 m3/ngày.đêm để tiếp tục được xử lý đảm 

bảo theo quy chuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 180 m3/ngày.đêm 

của cơ sở như sau: 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          28 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải của Câu lạc bộ 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải giặt 

là 

Nước thải rửa 

bình lọc bể bơi 

Bể gom Bể gom 

Tách rác 

Bể điều hoà 
Thiết bị đông 

tụ, tạo bông 

Thiết bị lắng 

Cyclon Bể thiếu khí 

Bể Aeroten 

Bể lắng đứng 

Bể quan 

trắc/khử trùng 

Bể nén bùn 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Máy 

thổi 

khí 

Nước 

tuần 
hoàn  

Hoá chất 

điều 

chỉnh pH 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột A  

Hệ thống thoát nước chung của khu 

vực trên đường Yên Phụ  

Hoá chất 

khử trùng 

Thiết bị lọc 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          29 

 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt, nước thải nhà bếp, nước thải giặt là và nước 

thải rửa bình lọc bể bơi được xử lý sơ bộ sau đó theo đường ống dẫn về hệ thống 

XLNT tập trung của cơ sở với công suất 180 m3/ngày.đêm để tiếp tục được xử lý đảm 

bảo theo quy chuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường. 

* Lưới chắn rác: lưới chắn rác được đặt tại hố gom với mục đích loại bỏ vật rắn có 

kích thước lớn tránh gây tắc bơm và giúp cho các công trình phía sau hoạt động ổn 

định, hiệu quả. 

* Bể gom: Hoạt động với vai trò thu gom nước thải sau khi được xử lý sơ bộ để ổn 

định nước thải đầu vào. Sau đó sẽ chảy sang bể điều hoà để ổn định pH trong nước 

thải trước khi xử lý ở các công đoạn phía sau. 

* Bể điều hoà: Tại Bể điều hòa, các máy bơm hoạt động luân phiên hay đồng thời có 

nhiệm vụ bơm nước thải lên Bể sinh hoạt thiếu khí. Bể điều hòa có tác dụng điều hoà 

lưu lượng và nồng độ nước thải, không khí được cung cấp thông qua hệ thống phân 

phối khí đặt dưới đáy bể nhằm xáo trộn đều nước thải và hạn chế quá trình yếm khí 

xảy ra (quá trình yếm khí phát sinh mùi hôi rất mạnh). 

* Bể thiếu khí và Aeroten: Nước được bơm từ Bể điều hòa chảy sang  Bể sinh học 

thiếu khí và tiếp tục chảy tràn qua Bể Aeroten. Quá trình này gọi là quá trình A/O, kết 

hợp giữa xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí. Tại hệ thống A/O, nước thải được khử 

chất hữu cơ, Nitơ, Phốt pho, Sunfua… rất hiểu quả. Công nghệ này đã áp dụng cho 

nhiều công trình, nước sau xử lý ổn định, đạt chất lượng. Trong hệ thống bể A/O, hệ vi 

sinh vật thiếu khí và hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lững có vai trò chuyển hoá 

các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… Để cung cấp dưỡng khí cho 

vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lững cho bùn hoạt tính, không khí được cấp 

vào bể qua các thiết bị phân phối khí bột thô và bọt mịn. Lượng oxy hoà tan trong bể 

được tính toán kỹ.  

* Bể lắng đứng: Nước thải từ Bể aeroten chảy qua Bể lắng đứng, tại đây sẽ diễn ra quá 

trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý nhờ hệ thống tấm lắng vách nghiêng. 

Bùn được gom về trung tâm bể nhờ đáy có độ dốc phù hợp. Tại đây có lắp đặt 01 bơm 

bùn để bơm bùn tuần hoàn về Bể aeroten, bùn dư được bơm về Bể nén bùn.  

* Bể quan trắc: nước thải từ bể lắng đứng được chảy tràn sang Bể quan trắc, tại bể 

quan trắc được châm hoá chất khử trùng đảm bảo các chỉ tiêu đạt theo QCVN 14:2008 

cột B trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

* Bể nén bùn định kỳ được hút đi xử lý theo quy định. 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          30 

 

Cơ sỡ đã được Uỷ Ban nhân dân TP Hà Nội cấp giấy phép xả thải số 

292/GP-UBND ngày 11/8/2021. 

HTXLNT 180m3/ngày đêm được xây dựng bằng BTCT, thành các bể xử lý có 

bề dày từ 200 - 250 mm, nền đất được gia cố đảm bảo an toàn chống sụp, lún. Toàn bộ 

các hạng mục của hệ thống được thiết kế thành một khối thống nhất, tiết kiệm được 

diện tích và an toàn trong vận hành. Kích thước và kết cấu các bể như sau: 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật các bể xử lý của HTXLNT 180 m3/ngày.đêm 

TT Tên bể của HTXL Số lượng Thông số kỹ thuật (LxWxH) 

1 Bể gom 01 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

2 Bể điều hoà 1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

3 Bể thiếu khí 1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

- Dạng bể: hình hộp chữ nhật 

- Kích thước LxWxH: 

4900x3300x4500mm 

4 Bể Aeroten 1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

- Dạng bể: hình hộp chữ nhật 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          31 

 

TT Tên bể của HTXL Số lượng Thông số kỹ thuật (LxWxH) 

- Kích thước LxWxH: 

1810x1705x4500mm 

- Thể tích 50m3, lưu lượng 

10m3/h 

5 Bể lắng đứng 1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

- Dạng bể: hình hộp chữ nhật 

- Kích thước LxWxH: 

3300x3300x4500mm 

6 Bể quan trắc/bể khử 

trùng 

1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

- Dạng bể: hình hộp chữ nhật 

- Thể tích: 25m3 

7 Bể nén bùn/chứa bùn 1 - Kết cấu: đáy và tường bao đổ 

bê tông cốt thép M200 dày 

250mm. Nắp bể là tấm đan bê 

tông cốt thép mác 200 dày 

100mm 

- Bể xây chìm hoàn toàn 

- Dạng bể: hình hộp chữ nhật 

- Kích thước LxWxH: 

4440x2440x2300mm 

- Thể tích: 15m3 

Nguồn: Chủ cơ sở, 2024 

Thông số kỹ thuật các thiết bị lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải tập trung 

được trình bày tại bảng như sau: 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Câu Lạc Bộ Hà Nội                                          32 

 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật các thiết bị của HTXLNT 180 m3/ngày.đêm 

TT Tên thiết bị của HTXL 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật (LxWxH) 

1 Lưới thu rác 2 - Kích thước 1500x1200mm 

- Loại: lưới dạng con file, kích 

thước khe hở 10mm 

- Vật liệu inox SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

2 Nắp bể lắng đứng 1 - Kích thước 3300x1450mm 

- Loại: lưới dạng con file, kích 

thước khe hở 30mm 

- Vật liệu: thép CT3 

3 Thiết bị bể Aerotank 1 - Dạng thiết bị: hình trụ tròn 

đặt ngang 

- Kích thước: LxD 

7000x3100mm 

- kết cấu: thép CT3 dày 10 ly, 

ngoài sơn 02 lớp chống rỉ, 

trong láng Epoxi chống ăn 

mòn. Bên trong có các chi tiết, 

cơ cấu đi kèm. 

4 Cơ cấu trong bể lắng 

đứng 

1 - Ống phân phối trung tâm 

+ Kích thước ống phân phối 

trung tâm LxD 2000x700mm 

+ Kết cấu inox SUS304 dày 

0,2 ly 

- Máng thu nước tại bể lắng: 

+ Kích thước 

8100x150x100mm 

+ Thiết kế thu nước xung 

quanh chu vi bên tỏng bể, 

máng răng cưa 

+ Kết cấu inox SUS304 dày 3 

ly 

- Mương khử trùng: 

+ Kích thước 

2900x300x300mm 



Báo cáo xin cấp phép môi trường cơ sở “Câu lạc bộ thể thao và giải trí Hà Nội (The HaNoi Club)” 